CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

INDICAÇÃO Nº 63/2025

Nos termos regimentais, indico ao Senhor Prefeito Municipal a instalação de
obstáculo redutor de velocidade (lombada) na Rua João, nas proximidades do nº
202, no bairro Jardim Raio do Sol, nas imediações de uma padaria.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à demanda de moradores e usuários da via, que
relatam o excesso de velocidade praticado por motoristas, especialmente em
horários de maior movimento. A presença de comércios nas proximidades, como a
padaria mencionada, aumenta a circulação de pedestres, inclusive crianças e
idosos, tornando necessária a adoção de medidas que garantam maior
segurança viária.

A instalação do redutor de velocidade contribuirá para a prevenção de acidentes e
para a melhoria da qualidade de vida dos munícipes que transitam pela região.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

MARQUINHO BOZÓ
Vereador

LIDO NA 24ª SESSÃO

ORDINÁRIA

Data:
12/08/2025

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br